
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2017
г. Екатеринбург

-N"Q 143-ПП

Об утверждении Порядка формирования перечня медицинских организаций,
оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную

в базовую программу обязательного медицинского страхования,
гражданам Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований бюджета

Федерального фонда обязательного медицинского страхования
на софинансирование расходов Свердловской области, возникающих
при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной

медицинской помощи, не включенной в базовую программу
обязательного медицинского страхования

в соответствии с частью 3 статьи 50.1 Федерального закона от 29 ноября
2010 года -N"Q 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской
Федерации», во исполнение пункта 2 статьи 23 Закона Свердловской области
от 21 ноября 2012 года -N"Q 91-0З «Об охране здоровья граждан в Свердловской
области», в целях обеспечения населения Свердловской области
высокотехнологичной медицинской помощью, оказываемой в медицинских
организациях Свердловской области за счет бюджетных ассигнований бюджета
Федерального фонда обязательного медицинского страхования
на софинансирование расходов Свердловской области, возникающих при
оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской
помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского
страхования, Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования перечня медицинских организаций,
оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную
в базовую программу обязательного медицинского страхования, гражданам
Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований бюджета Федерального
фонда обязательного медицинского страхования на софинансирование расходов
Свердловской области, возникающих при оказании гражданам Российской
Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной
в базовую программу обязательного медицинского страхования (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Свердловской
области от 29.05.2012 -N"Q 590-00 «Об утверждении Порядка формирования
перечня медицинских органи:шций, оказывающих высокотехнологичную
медицинскую помощь, не включенную в базовую программу обязательного
медицинского страхования, за счет средств областного бюджета» (<<Областная

Отпечатано ДПЯ Правктsльствз Свеpдnовской области. Заказ N!! 575. Тираж 14 000 ЭКЗ.



2

газета», 2012, 06 ИЮНЯ, N2213-214) с изменениями, внесенными постановлениями
Правительства Свердловской области от 16.04.2013 N2 494-ПП, от 16.07.2013
N2918-ПП, от 19.02.2014 N2 103-ПП и от 07.05.2015 N2351-ПП.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Заместителя Губернатора Свердловской области, Члена Правительства
Свердловской области П.В. Крекова.

4. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет-
портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

;\3.TOP~~
6e\J &", '"

Губернатор 1/ <..у Управл. ение -/J,?";~.

!,1>:/ • выпуска о '~Свердловской облаt1~ правовых актов ~ \

[~

'" Губернатора I :: i
;::- Свер,r.,ilОВСКОЙ области : ~ ..;
~ и Правительства с /1
ic. свеРДЛОВ.Сj;1КОЙ :) /1

~

7?, области 'i;~
i/(>-fy 3 ,~,,')

:::;;.::;.

Е.В. Куй ваше в

http://www.pravo.gov66.ru.


3

УТВЕРЖДЕН
постановлениемПравительства
Свердловской области
от 14.03.2017 N2 143-ПП
«Об утверждении Порядка
формирования перечня медицинских
организаций, оказывающих
высокотехнологичную меДИЦИНСКУIО
помощь, не включенную
в базовую программу обязательного
медицинского страхования,
гражданам Российской Федерации
за счет бюджетных ассигнований
бюджета Федерального фонда
обязательного медицинского
страхования на софинансирование
расходов Свердловской области,
возникающих при оказании
гражданам Российской Федерации
высокотехнологичной медицинской
помощи, не включенной в базовую
программу обязательного
медицинского страхования»

ПОРЯДОК
формирования перечня медицинских организаций,

оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную
в базовую про грамму обязательного медицинского страхования, гражданам

Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований бюджета
Федерального фонда обязательного медицинского страхования

на софинансирование расходов Свердловекой области, возникающих
при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной

медицинской помощи, не включенной в базовую программу
обязательного медицинского страхования

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с частью 3 статьи 50.1
Федерального закона от 29 ноября 2010 года N2 326-ФЗ «Об обязательном
медицинском страховании в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 23 Закона
Свердловской области от 21 ноября 2012 года N2 91-0З «Об охране здоровья
граждан в Свердловской области» и определяет правила формирования
и утверждения перечня медицинских организаций, оказывающих
высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную в базовую



4

программу обязательного медицинского страхования, гражданам Российской
Федерации за счет бюджетных ассигнований бюджета Федерального фонда
обязательного медицинского страхования на софинансирование расходов
Свердловской области, возникающих при оказании гражданам Российской
Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной
в базовую про грамму обязательного медицинского страхования (далее -
перечень ).

2. Перечень формируется и утверждается Министерством здравоохранения
Свердловской области (далее - Министерство).

3. Формирование перечня производится ежегодно в срок до О 1 января
следующего года.

4. В перечень включаются следующие медицинские организации,
расположенные на территории Свердловской области (далее - организации):

1) государственные медицинские организации Свердловской области,
имеющие лицензию на осуществление высокотехнологичной медицинской
помощи, включенной в перечень видов высокотехнологичной медицинской
помощи, не включенных в базовую программу обязательного медицинского
страхования, предусмотренный Программой государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на соответствующий год,
которым установлено государственное задание на оказание высокотехнологичной
медицинской помощи, не включенной в базовую про грамму обязательного
медицинского страхования;

2) медицинские организации, подведомственные федеральным органам
исполнительной власти, и медицинские организации частной системы
здравоохранения, имеющие лицензию на осуществление высокотехнологичной
медицинской помощи, включенной в перечень видов высокотехнологичной
медицинской помощи, не включенных в базовую программу обязательного
медицинского страхования, предусмотренный Программой государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
на соответствующий год, определенные Министерством в соответствии
с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд;

3) медицинские организации муниципальной системы здравоохранения
муниципального образования «город Екатеринбург», имеющие лицензию
на осуществление высокотехнологичной медицинской помощи, включенной
в перечень видов высокотехнологичной медицинской помощи, не включенных
в базовую программу обязательного медицинского страхования,
предусмотренный Программой государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на соответ.ствующий год, в соответствии
с 3аконом Свердловской области от 09 ноября 2011 года N2 120-03 «О наделении
органов местного самоуправления муниципального образования «город
Екатеринбург» государственными полномочиями Свердловской области
по организации оказания медицинской помощи», которым установлено
государственное задание на оказание высокотехнологичной медицинской



5

помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского
страхования.

5. Исключение организации из перечня осуществляется при наступлении
одного из следующих событий:

1) прекращение действия либо аннулирование лицензии на осуществление
высокотехнологичной медицинской помощи, включенной в перечень видов
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенных в базовую
программу обязательного медицинского страхования, предусмотренный
Программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи на соответствующий год;

2) реорганизация организации, делающая невозможным переоформление
лицензии на осуществление высокотехнологичной медицинской помощи,
включенной в перечень видов высокотехнологичной медицинской помощи,
не включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования,
предусмотренный Программой государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на соответствующий год;

3) ликвидация организации;
4) досрочное прекращение государственного задания для государственных

медицинских организаций Свердловской области, медицинских организаций
муниципальной системы здравоохранения муниципального образования «город
Екатеринбург» либо расторжение государственного контракта на оказание
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую
программу обязательного медицинского страхования, организациями,
указанными в подпункте 2 пункта 4 настоящего порядка.

При наступлении события, указанного в подпункте 1 части первой
настоящего пункта, организация в течение 3 рабочих дней должна уведомить об
этом Министерство письмом за подписью руководителя организации.

На основании уведомления организации Министерство исключает
организацию из перечня.

Исключение организации из перечня оформляется приказом Министерства,
издаваемым в течение 3 рабочих дней со дня поступления уведомления,
указанного в части второй настоящего пункта. .

6. В течение года в перечень вносятся изменения при наступлении одного
из следующих событий:

1) изменение наименования организации и (или) ее места нахождения;
2) получение государственной медицинской организацией Свердловской

области, медицинской организацией муниципальной системы здравоохранения
муниципального образования «город Екатеринбург», не имеющими лицензии на
осуществление высокотехнологичной медицинской помощи, включенной
в перечень видов высокотехнологичной медицинской помощи, не включенных
в базовую программу обязательного медицинского страхования,
предусмотренный Программой государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на соответствующий год, соответствующей
лицензии и установление указанным организациям государственного задания



6

на оказание высокотехнологичной медицинской помощи, не
в базовую программу обязательного медицинского страхования;

3) заключение Министерством с организацией, указанной в
пункта 4 настоящего порядка, государственного контракта
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной
программу обязательного медицинского страхования.

Изменения в перечень вносятся приказом Министерства,
в течение 3 рабочих дней со дня поступления информации о
события, указанного в части первой настоящего пункта.

включенной

подпункте 2
на оказание
в базовую

издаваемым
наступлении


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

		domracheva@gov66.ru
	2017-03-15T13:05:10+0500
	Администрация Губернатора Свердловской области
	Домрачева Светлана Геннадьевна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




